Tinerimea maghiară, speră, că în acăstu scopu va primi ajutoru atât materialu cât și spiritualu din partea Kulturgygyletului. Cunoscutu etnografu romanofagu Dr. Réty Lászlo încă și-a oferit concursul său la redactarea memorandumului.

Corespondența „Gaz. Trans.“

Din comit. Sălagiului, 1 (13) Martie 1891.

O deosebită bucurie trebuie să ne umple inima vădendu, cum Români de prin toate unghiurile acestei nefericite țeri își ridică glasurile lor puternice în potriua celui mai nou și celui mai monstruosu făt al maghiarisării, zămislit în capetele nesocote ale unor șovinisti de felul lui Csáky et Comp., cum este proiectul de lege pentru „Kisdedov“-uri.